
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   21Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

Nº. / Exercício: 008/2018      Modalidade: Dispensa de Licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
26.122.1297.8338; Projeto Atividade: 298338; Fonte: 
0101000000; Número da Despesa: 339039; PI: 4200008338C.
Pers: Jurídica CNPJ: 14.681.312/0001-12 Nome: EMOPS – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Logradouro: Rodovia BR-316, Km 06, Av. Leopoldo Teixeira, 
nº111; CEP: 67.030-025; Bairro: Centro; Cidade: Ananindeua/PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 373487
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 84/2018                                                       
PROCESSO Nº: 2018/276147
VALOR TOTAL: R$ 14.507.301,72 (quatorze milhões, quinhentos 
e sete mil, trezentos e um reais e setenta e dois centavos).
OBJETO: a execução de serviço de manutenção e conservação 
preventiva e rotineira, trechos: Malha Estradal, por um período 
de 12 (doze) meses, na região de integração do Baixo Amazonas, 
sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2018    INÍC. DE VIG.: 08/10/2018 
T. VIG.: 08/10/2019
FORO: Comarca de Belém                           PRAZO: 12 meses
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 30/04/2015   DATA 
DA PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 043/2018                      MODALIDADE: 
Concorrência Publica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0125000000.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica                    CNPJ: 01.717.048/0001-88
LOGRADOURO Rodovia Santarém Cuiabá, s/n, km 05
BAIRRO: Matinha                                       CEP: 68030-090
CIDADE: Santarém                                     UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 373496
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 87/2018                                                       
PROCESSO Nº: 2018/178875
VALOR TOTAL: R$ 12.612.467,57 (doze milhões, seiscentos e 
doze mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e 
sete centavos).
OBJETO: a execução de serviço de pavimentação nas Rodovias: 
PA-423, trecho: Perímetro Urbano de Monte Alegre; PA-419, 
trecho: Perímetro Urbano de Prainha: PA-427, trecho: Perímetro 
Urbano de Alenquer / Entroncamento Aeroporto, na Região de 
integração do Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional.
Data De Assinatura:   16/10/2018  Iníc. De Vig.: 16/10/2018  T. 
Vig.: 11/09/2018
FORO: Comarca de Belém                           PRAZO: 330 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 30/04/2015   DATA 
DA PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 049/2018                      MODALIDADE: 
Concorrência Publica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7429; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0126000000.
CONTRATADA:
NOME: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica                    CNPJ: 05.856.869/0001-
56
LOGRADOURO Rua do Paiol                   Nº: 15-A
BAIRRO: Val-de-Cães                                CEP: 66617-630        
CIDADE: Belém UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 373492

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° do Contrato: 025/2018
PROCESSO Nº: 2017/515.985
Nº. do termo: 1º                                     Data de Assinatura: 
17/05/2018
Justifi cativa: A prorrogação do presente contrato é decorrente 
da solicitação feita pela Contratada, ratifi cada pela Diretoria 
da DIRTEC com fundamentado no Art. 57, §1°, II da Lei nº. 
8.666/93.
Inic. de Vig.: 22/05/2018                               T. Vig.: 06/02/2019
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias
Dados do Contratado:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 05.027.166/0001-15
Nome: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – ME
CEP: 68.540-000           Logradouro: Av. Joaquim Lima, nº 
3.345-A
Bairro: São Luiz II        Cidade: Conceição do Araguaia                   
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 373519

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E 

SUPRESSÃO

 Nº. do Contrato: 16/2018          Nº. do termo: 2º            Data 

de Assinatura: 16/10/2018

Processo: 2017/461949

Justifi cativa: Acréscimo e supressão de serviços, com refl exo 

fi nanceiro ao Contrato A.JUR nº 16/2018, devido à necessidade de 

adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns contratuais, 

fundamentado na Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º.

Valor do Termo: R$ 1.288.414,86 (um milhão, duzentos e 

oitenta e oito mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta e seis 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 

Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza da 

Despesa: 449051; Origem do Recurso: tesouro; Fonte do 

Recurso: 0124000000.

CONTRATADO:

Pers: Jurídica CNPJ: 02.311.006/0001-05

Nome: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP

CEP: 67.125-000       Logradouro: Estrada Icuí-Guajará Bairro: 

Icuí Guajará Cidade: Ananindeua    UF: PA                                               Nº: 

09

ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 

Transportes.

Protocolo: 373512

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 031/2018                                              Processo 

nº 2018/267582

Nº. do Termo: 1º                                                    Data de 

Assinatura: 17/10/2018

Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 

ao Convênio nº 031/2018 é decorrente da solicitação feita 

através do Ofício nº 29/2018, assinado pelo Prefeito Municipal 

de Salinópolis (fl s. 153, proc. 2018/267582), em virtude do 

processo licitatório está em andamento. A prorrogação de prazo 

encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima do termo de convênio, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias   Inic. de Vig.:31/10/2018 T. 
Vig.:28/01/2019

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINÓPOLIS, CNPJ nº 05.149.166/0001-98
CEP: 68.721-000    Logradouro: Travessa Pr Ananias Vicente 
Rodrigues, nº 118,         Bairro: Centro            Cidade: Salinópolis            
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 373497

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, em exercício, DEMETRIO DIB HAGE NETO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, torna 
público para conhecimento dos interessados, TORNAR SEM 
EFEITO, a publicação do extrato referente a Primeiro Termo 
Aditivo do Contrato nº 014/2016 – CPH, publicada do DOE nº 
33721, de 17 de outubro de 2018, Protocolo n.º 373025:
DEMETRIO DIB HAGE NETO
Presidente da CPH, em exercício

Protocolo: 373609

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 372277
PORTARIA Nº 565/2018 BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz 
Onde se lê: OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de 
área para piscicultura Leia-se: OBJETIVO: Realizar visita a es-
tação de piscicultura para acompanhar os trabalhos de revita-
lização.

Protocolo: 373682

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de área de 
pisicultura. DESTINO: Irituia, Capitão Poço, Santa Luzia do Pará/
PA PERÍODO: 23 a 26/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 3  e ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo (Tec. Em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57175425  ORIGEM:  Belém/
PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 573/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica para 
avaliação de área de pisicultura. DESTINO: Irituia, Capitão Poço, 
Santa Luzia do Pará/PA PERÍODO: 23 a 26/10/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 3  e ½ (três e meia)  BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge 
Martins Braz (Motorista) MATRÍCULA: 13170 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 373564
PORTARIA Nº 574/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP, no evento “Partnership Meeting 
2018”, realizado pela Fundação Mundial do Cacau.. DESTINO: 
São Paulo/SP  PERÍODO: 23 a 26/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 
3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Rosirayna Maia Rodrigues 
Remor (Secretária Adjunta)  MATRÍCULA: 5655790 ORIGEM:  
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 575/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar , do  “Partnership Meeting 2018”, evento 
realizado pela Fundação Mundial do Cacau.. DESTINO: São 


